臨床研究の実施に関する情報公開

静岡県立こども病院では、2025 年 11 月 25 日付けで倫理委員会の承認を得て、下記の臨

床研究を実施します。関係各位の御理解と御協力をお願い申し上げます。

研究の拒否

患者さん又は患者さんの代理の方が、この研究のために試料・

情報が使用・提供されることにご了承いただけない場合は、問

合せ先までご連絡ください。

研究課題名
頭蓋骨及び頭蓋内原発のユーイング肉腫/PNET および類縁疾患

の臨床経過と予後に関する後方視的観察研究

研究機関名 静岡県立こども病院

研究責任者 渡邉 健一郎

研究期間 機関実施許可後～2027 年 5 月 26 日

対象者
2000 年 1 月 1 日より 2020 年 12 月 31 日までに頭蓋骨・頭蓋内原

発のユーイング肉腫/PNET および類縁疾患と診断された方

当該研究の意義・目的

非常に稀である頭蓋骨・頭蓋内原発のユーイング肉腫/PNET、ユ

ーイング肉腫類縁腫瘍及びその他肉腫の治療成績、診療の実態

を調査し、適切な治療方針やフォローアップ実施につなげるこ

とを目的としています。

方法および研究で利

用する試料・情報につ

いて

対象となる患者さんの診療録（カルテ）から次の情報を調査し、

共同研究機関に提供します。

・背景因子（年齢、性別など）、

・臨床データ（画像検査結果、病理検査結果など）

・治療内容

・転帰（再発の有無など）

・合併症の有無と内容

提供方法は以下の通りです。

□直接提供 □郵送 ☑電子的配信 □その他（ ）

各患者さんに識別番号を割り付けて匿名化を行い、情報等の取

扱いにはこの識別番号を用います。患者さんとこの番号を結び

付ける対応表は、当院内で厳重に保管し、他施設へは提供しま

せん。

個人情報の開示に係

る手続き

個人情報の開示に係る手続きは、下記の問合せ先にご相談くだ

さい。

資料の閲覧について

あなたからのご要望があれば、この研究において開示が可能で

あると考えられる範囲内で、この研究の計画や方法についての

資料をご覧いただくことができます。

研究代表施設・代表者
研究代表者

国立成育医療研究センター小児がんセンター 山田 悠司

研究事務局

国立成育医療研究センター小児がんセンター 清谷知賀子

研究組織

共同研究者

京都大学 脳神経外科 荒川芳輝

兵庫県立こども病院 血液・腫瘍内科 長谷川大一郎

国立がん研究センター中央病院 小児腫瘍科 荒川歩

統計解析責任者

広島大学病院未来医療センター生物統計部 吉村健一

データマネジメント責任者

国立成育医療研究センター 小児がんセンター 山田悠司

問合せ先

◆その他、この研究に関するお問合わせ、苦情等ございました

ら下記へご連絡ください。

静岡県立こども病院 血液腫瘍科 渡邉 健一郎

代表 054-247-6251